
Oberösterreichisches Landesarchiv 
Johann Pammer 

 
 
 

 
 

Herrschaftsarchiv Eferding-Starhemberg 
Urbare und Grundbücher 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Linz 1962/1998 

  



Vorwort 
 

Dieser Bestand wurde im Oö. Landesarchiv verfilmt. Das Verzeichnis aus dem Jahre 1962 wurde 
ergänzt, ein Index erstellt und in eine neue Form gebracht. 
Oktober 1998, Johann Pammer 



Starhemberger Urbare und Grundbücher 1

Handschrift LAFR Inhalt

1 965 Urbar Herrschaft Aggstein in NÖ.  1524

2 965 Urbar Herrschaft Arnfels 1570

3 966 Artstetter Urbar der Herrschaft Reichenau Amt Grünbach 1577

4 966 Urbar Herrschaft Adeliges Gut Auerberg (Urfahr) 1656 -1664

5 966 Urbar Herrschaft Adeliges Gut Auerberg 1659 - 1664

6 966 Urbar Herrschaft Adeliges Gut Auerberg 1660

7 966 Verkaufsbrief und Urbar des Christoph Topler über die Güter am Topl

1629

7 966 Urbar Herrschaft Adeliges Gut Auerberg 1631

7 966 Einlage Gut Obnberg im Machlandviertel 1667

7 966 Einlage Herrschaft Reichenau; Ämter Windhaag u. Lichtenau 1641

7 966 Einlage Moser Amt 1648

8 966 Urbar Herrschaft Auhof (NÖ.) 1661 - 1666

9 827/301 Zehentbuch Markt Perg 1527 - 1654 (MMPF 32)

9 301 Urbar Perg 1527 - 1648

10 301 Diensturbar Perkham 1592

11 131 Urbare Herrschaft Peuerbach 1534

12 301 Urbare Breitenbruck und Kriechbaum Einlage 1621 - 1647

13 301 Urbare und Einlage Breitenbruck ca. 1660

14 301 Urbar und Einlage Breitenbruck 1712

15 301 Urbar und Anschlag Pottendorf (Bodendorf) 1634 - 1713

16 301 Diensturbar Lobenstein, Prinstnerisches Urbarregister ( Markt Kurzen

Zwettl), Richter Amt (Langen Zwettl), Pruckneramt 1659-64

16 826 Urbar Herrschaft Schaunberg 1514 (MMPF 324)

17 302 Diensturbar Herrschaft Puchenau 1681 - 1692

18 302 Urbar Herrschaft Puchenau 1730

19 302 Urbar Herrschaft Freyenstein, Karlsbach, Waasen, Gerfriz, Tünnstet

in NÖ. 1748 - 1753

20 302 Urbar Freyenstein, Karlsbach, Waasen, Gerfriz, Tünnstet 1612

21 968 Urbar Herrschaft Karlsbach, Freienstein, Waasen in NÖ. 1652



Starhemberger Urbare und Grundbücher 2

Handschrift LAFR Inhalt

22 969 Urbar Herrschaft Karlsbach, Freienstein, Waasen in NÖ. 1669

23 969 Urbar Freienstein, Karlsbach und Waasen in NÖ. 17. Jh.

24 970 Urbar und Einlage Herrschaft Karlsbach und Waasen in NÖ. 1668

25 970 Urbar Herrschaft Konradswört in NÖ. 1673

26 970 Diensturbar Herrschaft Dürnstein  in NÖ. 1555 - 1603

27 971 Urbar Herrschaft Dürnstein in NÖ. 1573

28 972 Diensturbar Herrschaft Dürnstein in NÖ. 1664 - 1678

28a 618 Lehen- und Urbarbuch Gundackers v. Tannberg 1397 (MMPF 116) Pa

2/II 21

29 303 Urbar Herrschaft Eferding 16. Jh.

30 303 Zehenturbar Herrschaft Eferding 1601

31 304 Urbar Herrschaft Eferding 1624 - 1626

32 304 Urbar Herrschaft Eferding 1634 (1574)

33 304 Urbar Herrschaft Eferding 1655

34 304 Urbar Herrschaft Eferding 1666

35 304 Urbar (Handurbar) Herrschaft Eferding 1666

36 305 Urbar Herrschaft Eferding 1672

37 305 Urbar Herrschaft Eferding 1672

38 306 Zehenturbar Herrschaft Eferding 1672

39 306 Urbar Herrschaft Eferding 1679

40 307 Urbar Herrschaft Eferding 1680

41 307 Zehenturbar Herrschaft Eferding 1681

42 307 Zehenturbar Herrschaft Eferding 1681

43 308 Zehenturbar Herrschaft Eferding 1682

44 315 Urbar (mit Kalender) Herrschaft Eferding 1683

45 315 Urbar Herrschaft Eferding 1684

46 316 Urbar Herrschaft Eferding 1685

47 316 Urbar Herrschaft Eferding 1686

48 317 Urbar Herrschaft Eferding 1687

49 317 Zehenturbar Herrschaft Eferding 1688



Starhemberger Urbare und Grundbücher 3

Handschrift LAFR Inhalt

50 318 Urbar Herrschaft Eferding 1688

51 319 Diensturbar Herrschaft Eferding 1683 - 1690

52 320 Urbar (Protokolls-Rapulare) Herrschaft Eferding 1783

53 320 Urbar Kirche Eferding 1686

54 320 Urbar (Vogtrechtsurbar) Herrschaft Erlau 1530

55 320 Urbar Herrschaft Eschlberg 1591

56 320 Urbar Herrschaft Eschlberg und Lichtenhaag 1630

57 320 Urbar Herrschaft Eschlberg und Lichtenhaag 1654

58 320 Urbar Herrschaft Eschlberg und Lichtenhaag 1669

59 321 Diensturbar Herrschaft Freidegg in NÖ, 1602 - 1606

60 321 Diensturbar Herrschaft Freidegg in NÖ. 1608 - 1616

61 321 Urbar (mit Beschreibung) Herrschaft Freidegg in NÖ. 1665

62 321 Urbar (mit Beschreibung) Herrschaft Freidegg in NÖ 1675

63 322 Urbar (mit Beschreibung) Herrschaft Freidegg in NÖ 1675

64 322 Urbar Herrschaft Freienstein, Karlsbach und Waasen, NÖ. 1604

65 322 Urbar Herrschaft Freienstein, Karlsbach und Waasen, NÖ. 1640

66 282 Urbar Herrschaft Freistadt 1565

67 282 Urbar Herrschaft Freistadt 1590

68 283 Urbar Herrschaft Freistadt 1590

69 323 Urbar Herrschaft Freistadt 1599 (coll. 1728)

70 323 Urbar (Extrakt) Herrschaft Freistadt 1770

70 323 Urbar (Extrakt) Freistadt zu Haus 1770

70 323 Urbar (Extrakt) Herrschaft Reichenstein 1770

70 323 Urbar (Extrakt) der Ämter Guttenbrunn und Schwarzenbach 1770

71 323 Urbar Herrschaft Gneissenau 1556, 1589, 1597, 1602 und 1634

72 323 Urbar der Herrschaft Ebelsberg Amt Goldwört 1670 (coll. 1731)

73 324 Urbar Herrschaft Ebelsberg Amt Goldwört und Gstocket 1727 - 46

74 324 Urbar Herrschaft Ebelsberg Amt Goldwört und Gstocket 17. Jh.

75 325 Urbar Herrschaft Ebelsberg Amt Goldwört und Gstocket 1727 - 31

76 326 Kaufurbar Herrschaft Reichenau mit den Ämtern Grünbach,



Starhemberger Urbare und Grundbücher 4

Handschrift LAFR Inhalt

Windhaag, Lichtenau 1577

77 326 Kaufurbar Herrschaft Reichenau mit den Ämter Grünbach,

Windhaag,Lichtenau 1577

78 326 Urbar Herrs. Reichenau m. d. Ämtern Grünbach, Rauchenödt 1606

79 326 Urbar Herrs. Reichenau m. d. Ämtern Grünbach, Rauchenödt 1652

80 326 Urbar Herrschaft Reichenau mit den Ämtern Grünbach, Rauchenödt

1653 - 1657

81 326 Urbar (Zehent) Herrschaft Gstocket 1618

82 326 Urbar Herrschaft Gstöttenau 1680

83 325 Urbar Herrschaft Gstöttenau 1680

84 325 Urbar Herrschaft Gstöttenau und Schaunberg 1730

85 325 Urbar Herrschaft Gstöttenau und Schaunberg 1733 - 1744

86 325 Urbar Herrschaft Hartheim nach 1659

87 327 Urbar Herrschaft Hartheim 1643

88 328 Urbar Herrschaft Hartheim 1651 - 1653

89 328 Urbar Herrschaft Hartheim 1654 - 1660

90 329 Urbar Herrschaft Hartheim 1686 - 1702 1. Teil

91 329 Urbar Herrschaft Hartheim 1686 - 1702 2. Teil

92 330 Urbar Herrschaft Hartheim 1714 - 1717

93 330 Urbar Herrschaft Hartheim 1719 - 1726

94 331 Urbar Herrschaft Hartheim 1727 - 1735

95 331 Urbar Herrschaft Hartheim 1736 - 1744

96 332 Urbar Herrschaft Hartheim 1745 - 1753

97 332 Lehenurbar Herrschaft Hartheim 1755

98 333 Urbar Herrschaft Hartheim und Puchenau 1757

99 333 Diensturbar Hartheim 1762 - 1773

100 333 Urbarextrakt Herrschaft Hartheim und Puchenau 1799

101 333 Urbar Herrschaft Liechtenhag 1504 - 1516

102 333 Urbar Herrschaft Liechtenhag 1615

103 333 Urbar Stift Lindach 1692 - 1710



Starhemberger Urbare und Grundbücher 5

Handschrift LAFR Inhalt

104 334 Urbar Stift Lindach 1716 - 1734

105 334 Urbar Stift Lindach 1759 - 1758

106 334 Urbar Stift Lindach 1759 - 1771

107 334 Urbar Herrschaft Lobenstein ca. 1499

108 334 Urbar Herrschaft Lobenstein um 1500

109 334 Urbar Herrschaft Lobenstein um 1544

110 334 Urbar Herrschaft Lobenstein 1562

111 334 Urbar Herrschaft Lobenstein 1593

112 334 Urbar Herrschaft Lobenstein 1678 - 1683

113 335 Urbar Herrschaft Lobenstein und Auberg 1696 - 1701

114 335 Urbar Herrschaft Lobenstein 1767 - 1773

115 335 Urbar Amt Mistlbach, ab 1638 Herrschaft Hartheim

116 336 Urbar Amt Mistlbach, 1762 - 1763 Herrschaft Hartheim

117 336 Urbarextrakt Herrschaft Neidharting 1726 (coll. 1727)

118 336 Urbar Herrschaft Leopoldsdorf, Oberlaa u. Inzersdorf, NÖ.  1600

119 336 Urbar Herrschaft Oberwallsee, Pfandherrsch. der Neuhauser 16. Jh.

120 336 Urbar Herrschaft Oberwallsee 1584 (coll. 1629 und 1712)

121 336 Urbar Herrschaft Oberwallsee 1629

122 336 Urbar Herrschaft Oberwallsee 1639

123 336 Urbar Herrschaft Oberwallsee 1714

124 336 Urbar Herrschaft Oberwallsee 1714

125 337 Urbar Herrschaft Oberwallsee 1714

126 337 Urbar Herrschaft Oberwallsee 1714 - 1717

127 337 Urbar Herrschaft Oberwallsee 1714 - 1717

128 900 Urbar Herrschaft Kufstein, Tirol,  Amt Obenberg 1717

129 900 Urbar Herrschaft Ottenschlag in NÖ. 1546

130 901 Diensturbar Herrschaft Riedegg Amt Ottenschlag (Bluember Urbar)

1670 - 1680

131 900 Anschlag Herrschaft Reichenau 17. Jh.

132 900 Diensturbar Herrschaft Reichenau 1654 - 1656



Starhemberger Urbare und Grundbücher 6

Handschrift LAFR Inhalt

133 900 Diensturbar Herrschaft Reichenau 1659 - 1663

134 900 Einlage Herrschaft Reichenau 1712

135 904 Urbar Herrsch. Reichenau Amt Markt, Hof u. Kayr Amt 1736 - 40

136 904 Urbar Herrsch. Reichenau Amt Markt, Hof u. Kayr Amt 1742 - 46

137 904 Urbar Herrschaft Reichenstein 1559

138 904 Urbar Herrschaft Reichenstein 1559

139 904 Urbar Herrschaft Reichenstein Amt Weitersfelden, Stampfeck und

Ramühl 1565

140 904 Urbar Herrschaft Reichenstein Amt Ob- und Unter der Aist 1729

141 903 Urbar Herrschaft Riedegg 1441

142 903 Urbar Herrschaft Riedegg 1545

143 903 Urbar Herrschaft Riedegg 1562

144 906 Urbar Herrschaft Riedegg 1575

145 906 Urbar Herrschaft Riedegg 1659 - 1663

146 907 Urbar Herrschaft Riedegg 1660

147 907 Urbar Herrschaft Riedegg 1712

148 907 Urbar Herrschaft Riedegg 1714

149 907 Urbar Herrschaft Rottenegg 16. Jh.

150 907 Urbar Herrschaft Rottenegg 1606

151 907 Urbar Herrschaft Rottenegg 1606

152 907 Urbar Herrschaft Rottenegg 1606

153 907 Urbar Herrschaft Rottenegg 1706

154 907 Urbar Herrschaft Senftenberg und Zöbing in NÖ. 1587

155 905 Urbar Herrschaft Senftenberg und Zöbing in NÖ. 16. Jh.

156 905 Urbar Herrschaft Senftenberg und Zöbing in NÖ. 1653 - 1663

157 905 Urbar Herrschaft Senftenegg in NÖ. 1646

158 905 Urbar Herrschaft Senftenegg in NÖ. 18. Jh.

159 915 Urbar Herrschaft Hollaburg Amt Selkach in NÖ. 1554

160 908/826 Urbar Herrschaft Schaunberg 1514

161 908 Urbar Herrschaft Schaunberg 1522 - 1532



Starhemberger Urbare und Grundbücher 7

Handschrift LAFR Inhalt

162 909 Urbar Herrschaft Schaunberg 1523 - 1524

163 965 Urbar Herrschaft Schaunberg 1570

164 829/914 Urbar Herrschaft Schaunberg 1574 - 1584 (MMPF 327)

165 914 Urbar Herrschaft Schaunberg 1574 - 1584

166 914 Urbar Schaunberg 1593

167 916 Urbar und Waisenbuch Herrschaft Schaunberg 1604 - 1626

168 966 Urbar Herrschaft Schaunberg 1628 - 1635

169 917 Diensturbar Herrschaft Schaunberg 1640 - 1649

170 917 Diensturbar Herrschaft Schaunberg 1649

171 917 Urbar Herrschaft Schaunberg 1659

172 918 Urbar Herrschaft Schaunberg 1682

173 919 Diensturbar Herrschaft Schaunberg 1691 - 1699

174 929 Urbar Herrschaft Schaunberg, Untertanengüter die Georg Mainsdorf

verkauft wurden 1713

175 929 Urbar Herrschaft Schaunberg, ehemalige Untertanengüter Daxberg

und Eschlberg 1714

176 929 Diensturbar Herrschaft Schaunberg 1715 - 1725

177 930 Diensturbar Schaunberg Amt und Landgericht 1733 - 1744

178 930 Diensturbar Herrschaft Schaunberg Amt Vorn Haus 1733 - 1744

179 930 Diensturbar Herrschaft Schaunberg Hofamt 1733 - 1744

180 931 Diensturbar Herrschaft Schaunberg Amt Vorn Haus 1745 - 1754

181 931 Diensturbar Herrschaft Schaunberg mit den Ämtern Hofamt,

Landgericht und Stift Lindach 1745 - 1754

182 931 Diensturbar Schaunberg Amt Markt Neumarkt 1746 - 1749

183 931 Diensturbar Herrschaft Schaunberg mit den Ämtern Hofamt,

Landgericht und Stift Lindach 1755 - 1766

184 941 Diensturbar Herrschaft Schaunberg mit den Ämtern Vorm Haus und

Gstöttenau 1755 - 1766

185 941 Diensturbar Herrschaft Schaunberg mit den Ämtern Vorm Haus und

Gstöttenau 1767 - 1770



Starhemberger Urbare und Grundbücher 8

Handschrift LAFR Inhalt

186 942 Diensturbar Herrschaft Schaunberg mit den Ämtern Hofamt,

Landgericht und Stift Lindach 1767 - 1770

187 942 Diensturbar Herrschaft Schaunberg, Schaunburgerhof mit den Ämtern

Hofamt, Landgericht und Stift Lindach 1689 - 1741

188 942 Urbar Schallenberger Untertanen 1691 - 1693

189 942 Urbar Herrschaft Schnallenstein in NÖ. 1764

190 943 Diensturbar Herrschaft Schönegg und Ernegg, in NÖ. 1567 - 1577

191 943 Diensturbar Heinrich von Starhemberg 1570 - 1572

192 943 Urbar Stift Stroheim, Diensturbar und Register über

Verlassenschaften usw. 1689 - 1691

193 943 Urbar Stift Stroheim, Register über die Verlassenschaften,

Diensturbar, 1735 - 1748, Kaufbriefe 1676-1680

194 943 Diensturbar Stift Stroheim 1757 - 1765

195 943 Diensturbar Stift Stroheim 1766 - 1772

196 943 Diensturbar Stift Stroheim 1773 - 1778

197 943 Diensturbar Stift Stroheim 1779 - 1789

198 943 Diensturbar Stift Stroheim 1787

199 943 Urbar Untertanen beim Urfahrgarten 1672

200 943 Urbar Herrschaft Waxenberg Amt Leonfelden usw. 1499 (1564)

200 915/831 Urbar Herrschaft Waxenberg Amt Leonfelden usw. 1499 (1564)

201 943 Urbar Herrschaft Waxenberg 1615

202 944 Urbar Herrschaft Waxenberg 1640

203 944 Urbar Herrschaft Waxenberg 1640

204 944 Urbar Herrschaft Wildberg 1499

205 944 Urbar Herrschaft Wildberg Amt Ottenschlag u. Hellmonsödt 1499

206 945 Urbar Herrschaft Wildberg Lobenstein und Auerberg 1526

207 945 Urbar Herrschaft Wildberg die Ämter Hellmonsödt, Riedmark und

Ottenschlag 1544

208 945 Urbar Herrschaft Wildberg die Ämter Hellmonsödt, Ottenschlag,

Plaimber, Riedmark und 1545



Starhemberger Urbare und Grundbücher 9

Handschrift LAFR Inhalt

209 946 Urbar und Einlage Herrschaft Wildberg, Waxenberg, Lobenstein und

Riedegg 1556

210 946 Urbar Herrschaft Wildberg die Ämter Hellmonsödt, Riedmark und

Lichtenberg 1562

211 946 Urbar Wildberg die Ämter Hellmonsödt, Riedmark, Lichtenberg und

Urfahr 1585 - 1587

212 946 Urbar Herrschaft Wildberg die Ämter Hellmonsödt, Riedmark,

Lichtenberg, und Urfahr 1593

213 947 Urbar Herrschaft Wildberg und Lobenstein 1629

214 948 Urbar Herrschaft Wildberg, Lobenstein, Auerberg und Reichenau

1635 - 1639

214a 950 Urbar Herrschaft Wildberg 1652 - 1656

215 951 Urbar Herrschaft Wildberg und Lobenstein 1653

216 951 Urbar Herrschaft Wildberg und Lobenstein 1660 - 1669

217 951 Urbar Herrschaft Wildberg und Lobenstein 1660 - 1669

218 951 Urbar Herrschaft Wildberg und Lobenstein 1660 - 1662 (Handbuch

über Todfall Markt Hellmonsödt, Hofamt und Riedmarkamt)

219 952 Diensturbar Herrschaft Wildberg und Lobenstein 1678 - 1683

220 953 Urbar Herrschaft Wildberg 1684 - 1689

221 953 Diensturbar Herrschaft Wildberg 1696 - 1701

222 954 Diensturbar Herrschaft Wildberg 1703 - 1708

223 955 Urbar Herrschaft Wildberg 1709 - 1714

224 955 Urbar und Einlage Herrschaft Wildberg 1712

225 955 Urbar und Einlage Herrschaft Wildberg und Lobenstein 1712

226 955 Vogelthenn und Hofdienstgelder Herrschaft Wildberg und Lobenstein

1684 - 1689

Diensturbar 1721 - 1726

227 956 Diensturbar Herrschaft Wildberg Amt Urfahr, Auerberg, Steyregg und

Scharrlinz 1753 - 1759

228 956 Diensturbar Herrschaft Wildberg 1767 - 1773



Starhemberger Urbare und Grundbücher 10

Handschrift LAFR Inhalt

229 957 Urbar Herrschaft Wimsbach 1569

230 957 Urbar Herrschaft Reichenau Amt Windhaag 1658 - 1659

231 957 Urbar Herrschaft Reichenau 16. Jh.

231 957 Urbar Herrschaft Wildberg 1577

231 957 Urbar Herrschaft Wildberg und Lobenstein 16. Jh.

231 957 Urbar Herrschaft Weidenholz 16. Jh.

231 957 Urbar aus der Pfarre Rottenbach 16. Jh.

231 957 Urbar Amt Erlach

231a 957 Einnahmeregister des Hofrichters Wilhelm Töldel 1495

GRUNDBÜCHER

232 957 Grund- und Gewährbuch der Herrschaft Altenburg in NÖ. 1739 - 68

233 958 Gewährbuch der Herrschaft Oberpielach in NÖ. mit Index , 1593 - 

1611

234 958 Grund- und Gewährbuch der Weingärten am Bisamberg,  1466 -74

235 958 Grundbuch Bisamberg in NÖ 1533 - 1624

236 958 Grundbuch Bisamberg in NÖ 1575

237 960 Grundbuch Karlsbach, Freienstein und Waasen, NÖ. 1754 - 1809

238 961 Grundbuch und Diensturbar Dürnstein u. Tal der Wachau 1641-57

239 962 Grundbuch und Grundbuchregister Herrschaft Dürnstein 

in NÖ. 1664

240 962 Grundbuch und Gewährbuch Langenzersdorf  in NÖ. 1430 - 1460

241 962 Grundbuch und Gewährbuch Langenzersdorf  in NÖ. 1466 - 1495

242 962 Grundbuch und Gewährbuch Langenzersdorf  in NÖ. 1488 - 1524 

243 962 Grundbuch und Gewährbuch Langenzersdorf  in NÖ. 1524 - 1545

244 962 Bergtaiding Langenzersdorf in NÖ. 1524 - 1545

245 963 Urbar, Grund- und Gewährbuch Langenzersdorf  in NÖ  (im Einband



Starhemberger Urbare und Grundbücher 11

Handschrift LAFR Inhalt

Spielkarten) 1575 - 1672

246 964 Urbar, Grund- und Gewährbuch Langenzersdorf und Mittberg in 

NÖ. 1673 - 1736

247 964 Diensturbar und Grundbuch Langenzersdorf u. Mittberg 

in NÖ. 1769-75

248 964 Urbar und Grundbuch Herrschaft Zöbing in NÖ. 1550 - 1583

249 965 Urbar und Grundbuch Herrschaft Zöbing in NÖ. 1650 - 1689

Verfilmte Starhemberger Urbare aus anderen Beständen   

Starhemberger Handschriften:
48 169 Urbar Heinrich Diethmar von Morau 1639

59 170 Diensturbar Herrschaft Haus und Reichenstein 1672 - 1675

Neuerwerbungen und Panzerschrank:

148 148 Urbar Herrschaft Schaunberg 1371 ( PA IV/49, MMPF 250)



INDEX

(mit Signatur der Handschriften)

Aggstein, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Altenburg, Herrschaft, NÖ . . . . . . . . . . . . . . 232

Arnfels, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Artstetter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Auberg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

Auerberg, Adeliges Gut . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-7

Auerberg, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

Auerberg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . 206, 214

Auhof, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Bisamberg, NÖ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234-236

Bodendorf, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Breitenbruck, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . 12-14

Daxberg, Gut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175

Dürnstein, Herrschaft . . . . . . . . . 26-28, 238, 239

Ebelsberg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . 72-75

Eferding, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . 29-52

Eferding, Kirche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Erlach, Amt, NÖ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231

Erlau, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Ernegg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190

Eschlberg, Gut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175

Eschlberg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . 55-58

Freidegg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . 59-63

Freienstein, Herrschaft . . . . . . 21-23, 64, 65, 237

Freistadt zu Haus, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . 70

Freistadt, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . 66-70

Freyenstein, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . 19, 20

Gerfriz, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19, 20

Gneissenau, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Goldwört, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72-75

Grünbach, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 76-80

Gstocket, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73-75

Gstocket, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Gstöttenau, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184, 185

Gstöttenau, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . 82-85

Gundackers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Guttenbrunn, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Hartheim, Herrschaft . . . . . . . . . 86-100, 115, 116

Hellmonsödt, Amt . . 205, 207, 208, 210-212, 218

Hollaburg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

Inzersdorf, Gut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

Karlsbach, Herrschaft . . . . . . . 19-24, 64, 65, 237

Kayr, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135, 136

Konradswört, Herrschaft,  NÖ. . . . . . . . . . . . . 25

Kriechbaum, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Kufstein, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Langenzersdorf, Herrschaft . . . . . . . . . . 240-247

Leonfelden, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

Leopoldsdorf, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . 118

Lichtenau, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7, 76, 77

Lichtenberg, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . 210-212

Lichtenhaag, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . 56-58

Liechtenhag, Herrschaft . . . . . . . . . . . . 101, 102

Lindach, Stift . . . . . 103-106, 181, 183, 186, 187

Lobenstein, Herrschaft . . . 16, 107-114, 206, 209,

213-219, 225, 226, 231

Machlandviertel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Mainsdorf, Untertanengüter . . . . . . . . . . . . . . 174

Mistlbach, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115, 116

Mittberg, Herrschaft, NÖ . . . . . . . . . . . . 246, 247

Moser, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Neidharting, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

Neuhauser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

Neumarkt, Markt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

Obenberg, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Ober der Aist, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

Oberlaa, Gut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

Oberpielach, Herrschaft, NÖ . . . . . . . . . . . . . 233

Oberwallsee, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . 119-127

Obnberg, Gut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



Ottenschlag, Amt . . . . . . . . . 130, 205, 207, 208

Ottenschlag, Herrschaft, NÖ . . . . . . . . . . . . . 129

Perg, Markt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Perkham, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Peuerbach, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Plaimber, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

Pottendorf, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Pruckneramt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Puchenau, Herrschaft . . . . . . . . . . 17, 18, 98, 100

Ramühl, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

Rauchenödt, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78-80

Reichenau, Herrschaft . . . . . . . . . . . . 3, 7, 76-80,

131-136, 214, 230-231 Töldel Wilhelm, Hofrichter . . . . . . . . . . . . . 231a

Reichenstein, Herrschaft . . . . . . . . . . 70, 137-140

Riedegg, Herrschaft . . . . . . . . . 130, 141-148, 209

Riedmark, Amt . . . . . . . . . . . . 207, 208, 210-212

Riedmarkamt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218

Rottenbach, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . 231

Rottenegg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . 149-153

Schallenberger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188

Scharrlinz, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

Schaunberg, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

Schaunberg, Amt Markt Neumarkt . . . . . . . . 182

Schaunberg, Herrschaft . . . . 16, 84, 85, 160-176,

178-181, 183-187 Wildberg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . 204-228, 231

Schaunberg, Hofamt . . . . 179, 181, 183, 186, 187

Schaunberg, Landgericht . 177, 181, 183, 186, 187

Schaunberg, Vorm Haus Amt . . . . . . . . 184, 185

Schaunberg, Vorn Haus Amt . . . . . . . . . 178, 180

Schaunburgerhof . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

Schnallenstein, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . 189

Schönegg, Herrschaft, NÖ . . . . . . . . . . . . . . . 190

Schwarzenbach, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Selkach, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

Senftenberg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . 154-156

Senftenegg, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . 157, 158

Stampfeck, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

Starhemberg, Heinrich von . . . . . . . . . . . . . . 191

Steyregg, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

Stroheim, Stift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192-198

Tal der Wachau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238

Tannberg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28a

Topl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Topler Christoph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Tünnstet, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . 19, 20

Unter der Aist, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

Urfahr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Urfahr, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . 211, 212, 227

Urfahrgarten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

Waasen, Herrschaft . . . . . . . . . 19-24, 64, 65, 237

Waxenberg, Herrschaft . . . . . . . . . . 200-203, 209

Weidenholz, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . 231

Weitersfelden, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

Wildberg, Hofamt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218

Wimsbach, Herrschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

Windhaag, Amt . . . . . . . . . . . . . . . 7, 76, 77, 230

Zöbing, Herrschaft . . . . . . . . . . 154-156, 248, 249

Zwettl, Amt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16


	Urbare
	Grundbücher
	Verfilmte Urbare
	Index
	Titelei_Verzeichnisse_PDF_Vorwort.pdf
	Vorwort


